ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2018 года г.Ефремов

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Исаевой Л.М., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Насоновой Ю.В., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Закалкина И.И.,

подсудимой ФИО6,

защитника – адвоката Гладышевой М.А., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, по соглашению 

<

данные изъяты>,

защитника – адвоката Поволяевой Е.А., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО6 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> ФИО6 назначена на должность директора МОУ «Детский оздоровительный лагерь для детей и подростков 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ.

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> «Детский оздоровительный лагерь для детей и подростков 

<

данные изъяты> переименовано в муниципальное учреждение «Детский оздоровительный лагерь 

<

данные изъяты>.

Приказом председателя Комитета по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> МУ «Детский оздоровительный лагерь 

<

данные изъяты> переименовано в муниципальное бюджетное учреждение «Детский оздоровительный лагерь 

<

данные изъяты>.

МБУ «Детский оздоровительный лагерь 

<

данные изъяты>, действующее на основании Устава, утвержденного постановлением администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> (далее по тексту - Бюджетное учреждение), расположено по адресу: 

<

данные изъяты>. Учредителем Бюджетного учреждения является муниципальное образование 

<

данные изъяты>. Функции и полномочия собственника имущества Бюджетного учреждения от имени муниципального образования 

<

данные изъяты> осуществляются органом администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> - комитет по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. Сокращенное наименование Бюджетного учреждения - МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>.

Согласно Уставу МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>:

- бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в сфере оказания услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей и подростков в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными Национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52887-2007 и Уставом;

- бюджетное учреждение в своей деятельности руководствуется Национальным стандартом Российской Федерации РОСТ Р 52887-2007, иными нормативными правовыми актами и Уставом;

- предметом деятельности Бюджетного учреждения является оказание услуг по обеспечению отдыха и оздоровления детей в летний период;

- основной вид деятельности Бюджетного учреждения - Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в загородных оздоровительных учреждениях;

- основой целью деятельности Бюджетного учреждения является обеспечение развития, отдыха и оздоровления детей в возрасте от 6 и до достижения ими 18 лет;

- бюджетное учреждение возглавляет директор;

- директор действует от имени Бюджетного учреждения без доверенности, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами. Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих действий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 

<

данные изъяты>, нормативными правовыми актами муниципального образования 

<

данные изъяты>, Уставом, заключенным с ним трудовым договором;

- директор в соответствии с законодательством осуществляет следующие полномочия: прием и увольнение работников Бюджетного учреждения, расстановку кадров, распределение должностных обязанностей; распоряжается и обеспечивает национальное использование имущества, в том числе финансовых средств, принадлежащих Бюджетному учреждению;

- по окончанию работы в Бюджетном учреждении работники получают компенсацию за неиспользованный отпуск, пропорционально отработанному времени, в зависимости от занимаемой должности;

- собственником имущества Бюджетного учреждения является муниципальное образование 

<

данные изъяты> в лице администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>;

- финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального образования 

<

данные изъяты>;

- бюджетное учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в финансовом управлении администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ;

- бюджетное учреждение расходует бюджетные средства исключительно на: оплату труда в соответствии с заключенными трудовыми договорами и правовыми актами, регулирующими размер заработной платы соответствующих категорий работников; перечисление страховых взносов в государственные внебюджетные фонды; командировочные и иные компенсационные выплаты работникам в соответствии с законодательством Российской Федерации; оплату товаров, работ и услуг по заключенным муниципальным контрактам; оплату товаров, работ и услуг в соответствии с утвержденными сметами без заключения муниципальных контрактов. Расходование бюджетных средств Бюджетным учреждением на иные цели не допускается;

- права и обязанности директора, а также основания для прекращения трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором.

В соответствии с трудовым договором 

<

данные изъяты>, заключенным между комитетом по образованию администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> в лице председателя комитета по образованию ФИО4 с одной стороны и ФИО6 с другой стороны:

- назначение работника на должность производится председателем комитета по образованию муниципального образования 

<

данные изъяты>;

- работник (ФИО6), имеет право: определять структуру управления деятельностью учреждения, утверждать штатное расписание, распределять должностные обязанности работников учреждения; осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами; поощрять работников учреждения, добросовестно исполняющих трудовые обязанности; требовать от работников МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> исполнения ими трудовых обязанностей, бережного отношения к имуществу учреждения, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка учреждения; привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации; в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты;

- работник (ФИО6), обязан: осуществлять управление МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом учреждения; выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым кодексом РФ, трудовыми договорами с работниками учреждения,

- работник (ФИО6) несет ответственность в порядке и в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и трудовым договором,

- работник может быть привлечен к материальной, административной, уголовной ответственности в случаях и порядке, предусмотренных Законодательством Российской Федерации.

Согласно должностной инструкции директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, утвержденной приказом МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>:

- управление МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> осуществляется директором в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- в своей деятельности директор МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> руководствуется Уставом лагеря, Правилами внутреннего трудового распорядка, Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативно-методическими актами и иными документами Правительства РФ, СанПиНом 2.4.4 1204-03, приказами и распоряжениями директора лагеря, нормативными актами вышестоящих органов образования, трудовым договором и должностной инструкцией, другими документами;

- директор лагеря исполняет следующие обязанности: осуществляет общее руководство деятельностью лагеря; определяет структуру управления лагерем; принимает решение по финансовым, хозяйственным, методическим и другим вопросам деятельности лагеря, действует на принципах единоначалия; осуществляет прием на работу по трудовому договору сотрудников, расстановку кадров и увольнение с работы в соответствии с законодательством РФ; распределяет должностные обязанности сотрудников лагеря; утверждает штатное расписание, ставки заработной платы, размеры и выплаты надбавок, доплат и премий, других мер материального стимулирования, вседневное меню-раскладку; распоряжается имуществом МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> строго по целевому назначению и обеспечивает рациональное использование финансовых средств; заключает договора о полной материальной ответственности, трудовые договора, выдает доверенности; в переделах своей компетенции издает приказы и распоряжения, обязательные для всех работников МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>; 

- директор лагеря несет ответственность за жизнь и здоровье детей и работников лагеря, соблюдение норм охраны труда и техники безопасности, сохранность имущества Директор лагеря несет ответственность за сохранность документов управленческих, финансово-хозяйственных, по личному составу и др.);

- за неисполнение (ненадлежащее исполнение) должностных обязанностей директор МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> несет дисциплинарную, материальную и уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО6, являясь директором МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном бюджетом учреждении, то есть является должностным лицом. 

На основании Решения Собрания депутатов муниципального образования 

<

данные изъяты> «О правопреемстве органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

<

данные изъяты>» администрация вновь образованного муниципального образования 

<

данные изъяты> является правопреемником администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. Муниципальные учреждения, предприятия и организации продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, прав акционера (участника) хозяйственных обществ, иных прав и обязанностей к вновь образованному муниципальному образованию 

<

данные изъяты> вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В июне 2012 года, но не позднее 10.06.2012 у ФИО6, являвшейся директором МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию 

<

данные изъяты>, путем издания приказа о приеме на работу в данное образовательное учреждение в период с 10.06.2012 до 15.08.2012 на должность 

<

данные изъяты> ФИО1, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, которая должна была только числиться в указанной должности и фактически своих трудовых обязанностей не исполнять, а также на должность 

<

данные изъяты> ФИО2, которая должна была только числиться в указанной должности и фактически своих трудовых обязанностей не исполнять, поскольку согласно актовой записи о смерти 

<

данные изъяты>, ФИО2 скончалась ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО6, с целью введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», планировала предоставить в данное учреждение табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы о якобы отработанном в период с 10.06.2012 по 15.08.2012 ФИО1 и ФИО2 времени в должностях 

<

данные изъяты>, а подлежащие им выплаты - заработную плату, материальную помощь, компенсацию отпускных и оплату работы в праздничный день, ФИО6 планировала обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

10.06.2012, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 принята на работу согласно штатному расписанию 

<

данные изъяты> данного учреждения на 1 ставку по 2 разряду ETC с 10.06.2012, ФИО2 принята на работу согласно штатному расписанию 

<

данные изъяты> данного учреждения на 1 ставку по 2 разряду ETC с 10.06.2012 года.

14.06.2012, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, ФИО6, издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 и ФИО2 подлежала оплате работа в праздничный день – 12.06.2012.

03.08.2012, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, ФИО6 издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 подлежала выплате компенсация отпускных за оздоровительный сезон 2012 года за 7 дней, ФИО2 подлежала выплате компенсация отпускных за оздоровительный сезон 2012 года за 7 дней.

03.08.2012, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, ФИО6 издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 подлежала выплата материальной помощи за оздоровительный сезон 2012 года в размере 3000 рублей, ФИО2 подлежала выплата материальной помощи за оздоровительный сезон 2012 года в размере 3000 рублей.

15.08.2012, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, ФИО6 издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 и ФИО2 уволены из МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> с 15.08.2012 в связи с окончанием действия трудового договора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, в период времени с 10.06.2012 по 15.08.2012, ФИО6, находясь на территории возглавляемого ею учреждения по адресу: 

<

данные изъяты>, давала устные указания 

<

данные изъяты> ФИО5, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, о внесении в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> сведений о якобы отработанном ФИО1 и ФИО2 времени за вышеуказанный период, а также издавала вышеуказанные приказы о приеме на работу ФИО1 и ФИО2, об оплате работы в праздничный день ФИО1 и ФИО2, о компенсации отпускных ФИО1 и ФИО2, о выплате материальной помощи ФИО1 и ФИО2, об увольнении ФИО1 и ФИО2, после чего, вводя в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», представляла в данное учреждение табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также вышеуказанные приказы для начисления денежных средств на имя ФИО2 и ФИО1, которые фактически свои трудовые обязанности не исполняли.

На основании предоставленных ФИО6 табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также приказов о приеме на работу ФИО1 и ФИО2, об оплате работы в праздничный день ФИО1 и ФИО2, о компенсации отпускных ФИО1 и ФИО2, о выплате материальной помощи ФИО1 и ФИО2, об увольнении ФИО1 и ФИО2, введенными в заблуждение сотрудниками бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», ФИО2 за период с 10.06.2012 по 15.08.2012, была начислена к выдаче заработная плата и иные выплаты на общую сумму 15003 рубля 44 копейки, ФИО1 за период с 10.06.2012 по 15.08.2012, была начислена к выдаче заработная платай иные выплаты на общую сумму 15003 рубля 44 копейки.

Данные денежные средства в указанный период времени были получены ФИО6 лично в помещении МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом, причитавшиеся ФИО1 и ФИО2 выплаты заработной платы и иные выплаты на общую сумму 30006 рублей 88 копеек, ФИО6 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6, занимая должность директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», в период времени с 10.06.2012 по 15.08.2012, незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства на общую сумму 30006 рублей 88 копеек, чем причинила ущерб бюджету муниципального образования 

<

данные изъяты> (впоследствии -муниципальное образование 

<

данные изъяты>) на указанную сумму.

Она же, (ФИО6) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО6, являясь директором МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время и исполняющая должностные обязанности на основании вышеуказанных документов (перечисленных в эпизоде №) выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном бюджетом учреждении, то есть является должностным лицом.

На основании Решения Собрания депутатов муниципального образования - 

<

данные изъяты> «О правопреемстве органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

<

данные изъяты>» администрация вновь образованного муниципального образования 

<

данные изъяты> является правопреемником администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>. Муниципальные учреждения, предприятия и организации продолжают осуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы. Изменения в учредительные документы муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, а также в учредительные и другие документы иных организаций в связи с переходом права собственности, прав акционера (участника) хозяйственных обществ, иных прав и обязанностей к вновь образованному муниципальному образованию 

<

данные изъяты> вносятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В июне 2013 года, не позднее 09 июня 2013 года у ФИО6, являвшейся директором МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию 

<

данные изъяты>, путем издания приказа о приеме на работу в данное образовательное учреждение в период с 09.06.2013 до 14.08.2013 на должность 

<

данные изъяты> ФИО1, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, которая должна была только числиться в указанной должности и фактически своих трудовых обязанностей не исполнять, а также на должность 

<

данные изъяты> ФИО2, которая должна была только числиться в указанной должности и фактически своих трудовых обязанностей не исполнять, поскольку согласно актовой записи о смерти 

<

данные изъяты>, ФИО2 скончалась ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ФИО6, с целью введения в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», планировала предоставить в данное учреждение табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы о якобы отработанном в период с 09.06.2013 по 14.08.2013 ФИО1 и ФИО2 времени в должностях 

<

данные изъяты>, а подлежащие им выплаты - заработную плату, материальную помощь, компенсацию отпускных и оплату работы в праздничный день, ФИО6 планировала обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

09.06.2013, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 принята на работу согласно штатному расписанию уборщицей данного учреждения на 1 ставку по 2 разряду ETC с 09.06.2013 на 63 календарных дня, ФИО2 принята на работу согласно штатному расписанию уборщицей данного учреждения на 1 ставку по 2 разряду ETC с 09.06.2013 на 63 календарных дня, то есть до 14.08.2013 включительно.

14.06.2013, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, ФИО6, издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно второму ФИО1 и ФИО2 подлежала оплате работа в праздничный день ДД.ММ.ГГГГ.

03.08.2013, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, ФИО6 издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 подлежала выплата материальной помощи за оздоровительный сезон 2013 года в размере 3000 рублей, ФИО2 подлежала выплата материальной помощи за оздоровительный сезон 2013 года в размере 3000 рублей.

05.08.2013, в рабочее время, находясь в административном здании МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, расположенном по вышеуказанному адресу продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью хищения чужого имущества путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, ФИО6 издала приказ 

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО1 подлежала выплате компенсация отпускных за оздоровительный сезон 2013 года за 7 дней, ФИО2 подлежала выплате компенсация отпускных за оздоровительный сезон 2013 года за 7 дней.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, используя свое служебное положение директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, из корыстной заинтересованности, в период времени с 09.06.2013 по 14.08.2013, ФИО6, находясь на территории возглавляемого ею учреждения по адресу: 

<

данные изъяты>, давала устные указания 

<

данные изъяты> ФИО5, не состоявшей с ней в преступном сговоре и не осведомленной о ее преступных намерениях, о внесении в табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы работников МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты> сведений о якобы отработанном ФИО1 и ФИО2 времени за вышеуказанный период, а также издавала вышеуказанные приказы о приеме на работу ФИО1 и ФИО2, об оплате работы в праздничный день ФИО1 и ФИО2, о компенсации отпускных ФИО1 и ФИО2, о выплате материальной помощи ФИО1 и ФИО2, об увольнении ФИО1 и ФИО2, после чего, вводя в заблуждение сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», представляла в данное учреждение табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также вышеуказанные приказы для начисления денежных средств на имя ФИО2 и ФИО1, которые фактически свои трудовые обязанности не исполняли.

На основании предоставленных ФИО6 табелей учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, а также приказов о приеме на работу ФИО1 и ФИО2, об оплате работы в праздничный день ФИО1 л ФИО2, о компенсации отпускных ФИО1 и ФИО2, о выплате материальной помощи ФИО1 и ФИО2, введенными в заблуждение сотрудниками бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», ФИО2 за период с 09.06.2013 по 14.08.2013, была начислена к выдаче заработная плата и иные выплаты на общую сумму 17372 рубля 92 копейки, ФИО1 за период с 09.06.2013 по 14.08.2013, была начислена к выдаче заработная плата и иные выплаты на общую сумму 17372 рубля 92 копейки.

Данные денежные средства в указанный период времени были получены ФИО6 лично в помещении МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия» по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом, причитавшиеся ФИО1 и ФИО2 выплаты заработной платы и иные выплаты на общую сумму 34745 рублей 84 копейки, ФИО6 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6, занимая должность директора МБУ ДОЛ 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников бухгалтерии МКУ МО 

<

данные изъяты> «Централизованная бухгалтерия», в период времени с 09.06.2013 по 14.08.2013, незаконно получила и обратила в свою пользу денежные средства на общую сумму 34745 рублей 84 копейки, чем причинила ущерб бюджету муниципального образования 

<

данные изъяты> (впоследствии - муниципальное образование 

<

данные изъяты>) на указанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО6 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении по инкриминируемым ей двум преступлениям по ч.3 ст.159 УК РФ, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник – адвокат Гладышева М.А.

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник – адвокат Поволяева Е.А.

Государственный обвинитель Закалкин И.И. не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего - Администрации муниципального образования 

<

данные изъяты> на основании доверенности ФИО3 в судебное заседание не явилась, в поданных заявлениях не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Указала, что материальный ущерб потерпевшему, возмещен подсудимой ФИО6 в полном объеме, просит суд проявить снисхождение к подсудимой.

Подсудимая ФИО6 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении двух преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за каждое совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО6 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия:

(за преступление совершенное в период с 10.06.2012 по 15.08.2012) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения,

(за преступление совершенное в период с 09.06.2013 по 14.08.2013) по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО6 (за каждое совершенное преступление) суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6 за каждое совершенное преступление, суд в соответствии п.п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает - наличие 

<

данные изъяты>, возмещение в полном объеме имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что подтверждается квитанцией от 

<

данные изъяты> и представителем потерпевшего ФИО3, согласно представленных заявлений от 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, за каждое совершенное преступление, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает - полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, за каждое совершенное преступление, судом в соответствии с ч.1, ч.1.1 ст.63 УК РФ, не установлено. 

Суд, при назначении наказания за каждое совершенное преступление, также учитывает данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты>, а также, суд учитывает возраст, состояние здоровья подсудимой, наличие заболевания 

<

данные изъяты> о котором пояснила подсудимая в судебном заседании, в связи с чем, она проходила дневное стационарное лечение 

<

данные изъяты>, оснований не доверять которым у суда не имеется и не оспорено участниками процесса, а также мнение представителя потерпевшего - администрации Муниципального образования 

<

данные изъяты> по доверенности ФИО3 просившего в заявлениях, представленных в суд, проявить снисхождение к подсудимой.

Оснований для вывода о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, в силу которых подсудимой были совершены два преступления, судом не усматривается.

С учетом совокупности вышеизложенного, учитывая цели наказания – восстановления социальной справедливости, соблюдения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о том, что достичь целей исправления и перевоспитания виновной, предупреждения совершения ею новых преступлений, возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и считает, что за каждое совершённое преступление подсудимой ФИО6 должно быть назначено наказание, в виде штрафа с применением положений ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

При определении размера штрафа за каждое преступление, суд, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, а также возможность трудоустройства и получения заработной платы.

Каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность каждого совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО6 наказания с применением cт.64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- (за преступление, совершенное в период времени с 10.06.2012 по 15.08.2012) по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 105000 (сто пять тысяч) рублей,

- (за преступление, совершенное в период времени с 09.06.2013 по 14.08.2013) ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 105000 (сто пять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО6 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 125000 (сто двадцать пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

В соответствии с ч.4 ст.308 УПК РФ оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора суда в законную силу возвратить по принадлежности представителю МКУ МО 

<

данные изъяты> «Центральная бухгалтерия» по адресу: 

<

данные изъяты>.

Вещественное доказательство по делу: 

<

данные изъяты>, по вступлении приговора в законную силу - оставить по принадлежности в Комитете по образованию администрации МО 

<

данные изъяты>. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с даты его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 настоящего Кодекса, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ефремовский районный суд Тульской области. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Л.М. Исаева